
TERÇa-fEiRa, 27 dE OUTUBRO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37764

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2009
OBJETO: Aquisição de peças destinadas à manutenção corretiva 
do equipamento de refrigeração (Chiller) instalado no Palacete 
(Parque da Residência), vinculado à Secretaria de Estado de 
Cultura.
TIPO: Menor preço global.
PREGOEIRO: Manoela Matos Monteiro Gonçalves.
PREGOEIROS SUBSTITUTOS: Charles Félix de Oliveira e Paulo 
Sérgio Calvo de Galiza.
LOCAL: UASG 925490, no site www.comprasnet.gov.br.
DATA DA ABERTURA : 10/11/2009
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília).
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
Projeto Atividade: 4206.0101.339030, PTRES: 154206, PI 
0001014206C, AÇÃO 42960.
CORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea 
Nogueira.
INFORMAÇÕES: pelo e-mail: cpl@secult.pa.gov.br, Sala da 
Comissão de Licitações, Av. Magalhães Barata nº 830, no 
horário de 9 às 15h e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém, 23 de Outubro de 2009.

A Pregoeira.
ExTRATO DE CONVÊNIO

NúmERO DE PUblICAçãO: 37689
Nº. DO CONVÊNIO: 180/2009

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DA MARUJADA 
QUATIPURUENSE-AMAQUAT.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE 
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO “FESTA DA MARUJADA DE 
QUATIPURU-PA 2009-171 ANOS DE TRADIÇÃO”.
VIGÊNCIA: 23.10.2009 A 23/02/2010.
VALOR: R$ 5.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 156333. PI: 
0001012577-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOAQUIM COSTA RODRIGUES / SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
ROGÉRIO ALMEIDA GONÇALVES.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E BARRACÃO 
PEDRO BARBOSA DE AMORIM, RUA CÔNEGO SIQUEIRA 
MENDES, S/N, CENTRO, CEP: 68.709-000, QUATIPURU-PA.

AVISO DE CANCElAmENTO DE lICITAçAO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37796

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa que 
o Pregão Eletrônico 016/2009 cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em vigilância eletrônica, com locação de 
equipamentos, instalação e monitoramento 24 (vinte e quatro) 
horas, para atender a necessidade das diversas unidades da 
SECULT, foi cancelado. Oportunamente, será divulgada nova 
data e horário para a realização da licitação.

Belém, 23 de outubro de 2009.

O Pregoeiro.

Convênio
Número de Publicação: 37610
Errata da Publicação Nº 37259
Convênio: 25/2009
Objeto: repasse de recursos financeiros, a titulo de 
contribuição, como forma de apoio visando a realização do 
projeto ´´CULTURA SOLIDÁRIA``
Valor Total: 25,750.00
Assinatura: 16/10/2009
Vigência: 16/10/2009 a 16/01/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041                      0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO NACIONAL DA CULTURA 
NEGRA E MISCIGENAÇÃO BRASILEIRA
Endereço: Travessa Rui Barbosa, 139
CEP. 68700140 - Capanema/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERmINO DE VíNCUlO DE SERVIDOR
NúmERO DE PUblICAçãO: 37652

ATO: PORTARIA Nº 109/2009
Término Vínculo: 31/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Órgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Forma de Admissão: Comissionado
Servidor: MARIA DE NAZARE CUNHA DE ARAUJO
Cargo: ASSESSOR
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 37659
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 110/2009
Data de Admissão: 03/11/2009
Nome do Servidor            Cargo do Servidor        Observação
ANA LAURA MACEDO SÁ     ASSESSOR                 
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37803

CONTRATO: 29/2009
Objeto: locação de um imóvel na Av. 7 de Setembro, nº 190 no 
município de Ourém/Pa, para funcionamento da EEEFM Padre 
Ângelo Moretti 
Valor Total: 5,000.00
Data Assinatura: 20/10/2009
Vigência: 20/10/2009 a 19/10/2010
Decreto Qualificação: 232008/2009
Data do Decreto: 17/08/2009
Data de Publicação do Decreto: 04/09/2009
Dispensa: 63/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339039                    0104000000          Estadual
Contratado: Obras Sociais da Diocese de Bragança
Endereço: Avenida Jáder Barbalho, 368
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 0934255012 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37769

TERmO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 20/10/2009
Valor: 0.00
Justificativa: prorrogação de vigência do contrato original
Contrato: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449051                   0143000000          Estadual
Contratado: Arteplan Projetos e Construções Ltda
Endereço: Rua Antônio Barreto - até 1126/1127, Bairro: 
Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132416632 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUmO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúmERO DE PUblICAçãO: 37859

ExClUIR
PORTARIA N.º:  10151/09 DE 14/10/2009

Nome: MARIA SANTANA DA CONCEIÇÃO ALVES
Matrícula:229237/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 6932/04 de 21/06/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Aveiro, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/11/2009.

PORTARIA N.º:  10150/09 DE 14/10/2009
Nome: MARIA CLEIDE MOURA BEZERRA COELHO
Matrícula:524298/1Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 1039/07 de 09/02/2007, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Almerim, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/11/2009.

PORTARIA N.º:  10152/09 DE 14/10/2009
Nome: BENEDITA BOTELHO SILVA
Matrícula:653810/1Cargo/Lot.: Prof.Assist/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marapanim, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/11/2009.

PORTARIA N.º:  10153/09 DE 14/10/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO AMORIM DE DEUS
Matrícula:307149/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 2796/04 de 30/04/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Marituba, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/11/2009.

PORTARIA N.º:  10154/09 DE 14/10/2009
Nome: ROSANGELA MARIA SOUSA RIBEIRO
Matrícula:229253/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 6932/04 de 21/06/2004, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Aveiro, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/11/2009.

APROVAçãO ESCAlA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 10470/09 DE 19/10/2009

Nome: REINALDO PAES DA COSTA
Matrícula:674931/1Período:03/11a 02/12/09 Exercício:2009
Unidade: Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.: 655/09 DE 23/09/2009
Nome: LIVIA LENCAR PACIFICO
Matrícula:57203512/1Período:27/08 a 10/10/09 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 656/09 DE 23/09/2009
Nome: MARCIO PONTES CHAGAS
Matrícula:57203575/1Período:03/09 a 17/10/09 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 346/09 DE 23/09/2009
Nome: MARIA CRISTINA VIEGAS QUEIROZ
Matrícula:5768713/2 Período:15/11 a 29/12/09 Exercício:2009
Unidade: EE João Santos/Capanema

PORTARIA Nº.: 672/09 DE 23/09/2009
Nome: FRANCISCO CUNHA DO VALE
Matrícula:57214627/1Período:23/12 a 24/01/2010 
Exercício:2009
Unidade: EE Charles Assad/Bonito

PORTARIA Nº.: 593/09 DE 23/09/2009
Nome: CLAUDIA BATISTA FERREIRA
Matrícula:57213317/1Período:23/12 a 21/01/2010 
Exercício:2009
Unidade: EEMaria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 602/09 DE 23/09/2009
Nome: ISABELA DE LIMA CARDOSO
Matrícula:57213642/1Período:11/02 a 12/03/2010 
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 605/09 DE 23/09/2009
Nome: MARCIA ELENA FARIAS ALVES
Matrícula:57213668/1Período:21/01 a 19/02/2010 
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 614/09 DE 23/09/2009
Nome: ANTONIA EDYLANE MILOMES SALOMÃO
Matrícula:54183655/2Período:26/08 a 09/10/09 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 644/09 DE 23/09/2009
Nome: EMERSON SOUSA E SILVA
Matrícula:57203514/1Período:22/08 a 05/10/09 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 650/09 DE 23/09/2009
Nome: JORGE COUTO JUNIOR
Matrícula:5230616/2Período:19/11 a 02/01/2010 
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 654/09 DE 23/09/2009
Nome: JOSSIANE SILVA DE MENDONÇA
Matrícula:5436354/1Período:18/11 a 01/01/2010 
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 631/09 DE 23/09/2009
Nome: TYELLE BATISTA TELES
Matrícula:55586901/2 Período:27/08 a 10/10/09 
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Mirtes Sidrin/Capanema

PORTARIA Nº.: 661/09 DE 23/09/2009
Nome: JOSE BARROS DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57208727/1Período:12/ 11 a 26/12/09 
Exercício:2009
Unidade: EE Charles Assad/Bonito


